
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 7Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO

3° TERMO ADITIVO
Contrato: 011/13
Exercício: 2016
Data Assinatura: 01/08/2016
Valor: R$ 45.000,00
Vigência: 14/08/2016 a 13/08/2017
Classifi cação do Objeto: outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
12 (doze) meses o Contrato Administrativo nº 011/2013/CMG, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1297.8407 339039 0101002156 Estadual

Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº 1376, 
Bairro: Cidade Monções, São Paulo - SP.
CEP. 04.571.000
Telefone: (91) 99203-2323
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM.

Protocolo 998375

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 228/2016 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA-CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5405220-1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                  339030 - R$ 1.500,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 3.500,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998665
PORTARIA Nº 229/2016 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-MAJ QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil 
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 

de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.800,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 800,00 - Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 225/2016 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 501/2016-CMG, datado de 
16/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para as cidades do Rio de Janeiro/RJ e São Paulo/SP, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 
24964 FABRÍCIO 
SILVA BASSALO

5689872/1 440.022.382-53 08 a 
13/08/16 5,5 (alimentação)

CAP PM 
RG 33515 

ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

54184966/2 597.219.362-00

09 a 
13/08/16 4,5 (alimentação)1° TEN PM 

RG 20959 
JAQUELINE DE 
CÁSSIA B. DA 

SILVA

5419573/1 403.213.712-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998661

PORTARIA Nº 226/2016 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 500/2016-CMG, datado de 
16/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
a cidade do Rio de Janeiro/RJ, a serviço do Governo do Estado.

NOME
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 
30326 MÁRIO 

LUIS CARDOSO 
OLIVEIRA

5833132/1 650.284.732-34 08 a 10/08/16 2,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998663

PORTARIA Nº 227/2016 - CMG, 18 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 504/2016-CMG, datado de 
16/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM RG 38201 
SHEILA VIEIRA SILVA 57232540/1 936.061.762-87 08 a 09/08/16 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 998664

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 497/2016-PGE.G., de 17 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente 
Administrativo, id. Funcional  57215081/1, portador do CPF 
743.597.112-04, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 998293

DIÁRIA
.

Portaria nº 502/2016 - PGE.G., 18 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e ½ 
diárias a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos 
Santos, id. Funcional 5902999/2, para substituir o Procurador 
do Estado Henrique Nobre Reis que estará afastado, por motivo 
de férias, nos dias 17 a 19.08.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 998620

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 007/2016-AGE
Exercício: 2016
Data da Assinatura: 16/08/2016                                           Vigência: 
16/08/2016 à 15/08/2017
Valor Global: R$ 1.631,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o FORNECIMENTO 
E ENTREGA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ, AÇÚCAR E 


